UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /VP-NNTN Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 7 năm 2020

V/v đôn đốc thực hiện ý kiến

chỉ đạo của UBND tỉnh

liên quan vấn đề xử lý rác thải

tại xã Nghĩa Kỳ và bãi rác

Đồng Nà, xã Tịnh Thiện

Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư,

Thanh tra tỉnh;

- UBND huyện Tư Nghĩa;

- Công ty CP Đầu tư và Phát triển xây dựng

Miền Bắc.

UBND tỉnh đã ban hành các Công văn: số 3372/UBND-NNTN ngày

21/7/2020 và số 3194/UBND-NNTN ngày 15/7/2020 liên quan vấn đề xử lý

rác thải tại xã Nghĩa Kỳ và bãi rác Đồng Nà, xã Tịnh Thiện; qua theo dõi, đến

thời điểm sáng ngày 27/7/2020, có một số nhiệm vụ đã quá thời hạn UBND

tỉnh giao nhưng Văn phòng UBND tỉnh chưa nhận được hồ sơ tham mưu

hoặc báo cáo kết quả thực hiện của các Sở, ngành, đơn vị. Vì vậy, Văn phòng

UBND tỉnh đề nghị các Sở, ngành, đơn vị tập trung, khẩn trương thực hiện

các nhiệm vụ được giao tại các văn bản nêu trên, gửi Văn phòng UBND tỉnh

để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh, cụ thể:

1. Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển xây dựng Miền Bắc khẩn

trương hoàn thành việc chuyển kinh phí hỗ trợ, bồi thường di dời cho UBND

huyện Tư Nghĩa để thực hiện chi trả cho 04 hộ dân trong phạm vi bán kính

500 m tính từ Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt tại xã Nghĩa Kỳ (tại tiết a1

điểm 1 Công văn số 3194/UBND-NNTN; đã yêu cầu hoàn thành chậm nhất

trước ngày 25/7/2020); báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

2. Sở Tài chính khẩn trương hoàn thành việc xác định giá giao đất tái

định cư để làm cơ sở cho việc giao đất tái định cư và nhà đầu tư hoàn trả kinh

phí 04 lô đất tái định cư cho 04 hộ dân trong phạm vi bán kính 500 m tính từ

Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt tại xã Nghĩa Kỳ vào ngân sách nhà nước (tại

tiết a2 điểm 1 Công văn số 3194/UBND-NNTN; đã yêu cầu hoàn thành trước

ngày 25/7/2020); báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

3. Thanh tra tỉnh khẩn trương hoàn thành việc xây dựng kịch bản, tham

mưu lãnh đạo Tỉnh tổ chức gặp gỡ, tiếp xúc với người dân bị ảnh hưởng tại

huyện Tư Nghĩa và huyện Nghĩa Hành (tại điểm 6 Công văn số 3194/UBND-

NNTN; đã yêu cầu hoàn thành trước ngày 22/7/2020), trình UBND tỉnh xem

xét, quyết định.

2

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương hoàn thành việc thẩm định báo

cáo đề xuất dự án hố chôn lấp hợp vệ sinh tại vị trí 2,8 ha đất còn lại hiện có

trong Bãi rác Nghĩa Kỳ (tại tiết c điểm 7 Công văn số 3372/UBND-NNTN và

Công văn số 3194/UBND-NNTN; đã yêu cầu hoàn thành trước ngày

25/7/2020), trình UBND tỉnh xem xét, quyết định đầu tư công trình theo hình

thức khẩn cấp.

Đề nghị Thủ trưởng các Sở, ngành, đơn vị liên quan khẩn trương thực

hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- UBND thành phố Quảng Ngãi;

- VPUB: CVP, PCVP, CNXD,

  TH, NC, CB-TH;

- Lưu: VT, NN-TN(tnh508).

 PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Quốc Đạt

		2020-07-27T09:11:25+0000
	lqdat@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-07-27T09:33:59+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-07-27T09:34:01+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature